(صاحب، نسخه خطی، ورق ۳ ب)

از زندگی، احوال و آثار صاحب اطلاعات چندانی در دست نیست، جز اینکه از این منظومه معلوم می شود که نام او صاحب بوده است و در دیوان نظام الدین طیب شاه شبانکاره‌ای دبیر و مدتی صاحب‌دیوان بوده است

^۱ نهمین پادشاه از پادشاهان شبانکاره که از سال ۶۸۹ ه. تا ۷۲۶ ه. (۱۲۹۰-۱۳۲۵ م.) حکومت کرده است.

و تاریخ منظوم شاهان شبانکاره را به نام دفتر دلگشا سروده است. همچنین بر می‌آید که در جوانی بخت از او روی گردانیده و در پیری نیز به مقامی که فراخور دانش و هنر او بوده، نرسیده است. چنانکه خود گوید :

چو صرم گذشته به سی سال و پنج ز گیتی ندیدم به جز درد و رنج
چو روز جوانی که بر ما گذشت چو بادی که بر روی صحرا گذشت
دریغا که رفت عمر نامد بکار گذشته به غفلت همه روزگار
دریغا که شد روزگارم ز دست نباید شدن در جهان پای بست
کنون دل بیاید نهادن به مرگ رها کرد باید بسی بار و برگ

(صاحب، نسخه خطی، ورق ۲۲ آ)

و در پایان منظومه نیز:

هنر عیب گشت اندرین روزگار بسوزم کنون کلک گوهر نگار
بسی گوهر اندر نهان من است کلیدش به دست و زبان من است
جهانا چرا بی هنر پروری؟ چرا سوی آزادگان ننگری؟
من از دست دانش به رنج اندرم چه بودی که دانش نبودی برم؟

(صاحب، نسخه خطی، ورق ۱۳۰ ب)

و در پایان عمر در سال ۷۲۰ ه. (۱۳۲۰ م.) در همان سالهای یأس و نومیدی از کار جهان و جهانداران به

سرودن این منظومه شروع کرده است :

سر سال بد ماه اردی بهشت که سخن سرای دلم شد بهشت
ز هجرت کنون هفتصد و بیست سال گذشتست از آنسان که بودست حال
چنان گوهری کز من آمد پدید ز گوهر فروشان نشاید خرید
که هست اندرو گوهر معنوی گرم یک زمانی سخن بشنوی